Diário da República, 2.ª série — N.º 24 — 4 de Fevereiro de 2009  5085

Nome
Grupo

de
docência

Início
de funções

Data
de homologação

Sérgio Manuel Carvalho Teixeira 550 01/09/2008 16/01/2009
Sílvia do Carmo Pereira . . . . . . 240 12/09/2008 16/01/2009

 16 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Beatriz
Ester Moura de Castro.

 Aviso n.º 3007/2009
Nos termos do disposto do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei 100/99,

de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no placard dos
Serviços Administrativos deste Agrupamento, a lista de antiguidade do
pessoal não docente, reportada a 31 de Dezembro de 2008.

O Pessoal Não Docente dispõe de 30 dias a contar da data de publica-
ção do presente aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

27 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Beatriz
Ester Moura de Castro.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Marinhas

Aviso n.º 3008/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada, em
local apropriado, a lista de antiguidade do pessoal não docente desta
Escola com referência a 31 de Dezembro de 2008.

Nos termos do n.º 1 do artigo 96 do mesmo diploma, os funcionários
têm 30 dias a contar da data de publicação deste aviso no Diário da
República para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

9 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Fátima Côrte-Real de Eça Guimarães.

 Despacho n.º 4338/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento Vertical de Escolas de Marinhas, no uso das competências
que lhe foram delegadas através do Despacho n.º 10969/2008, pu-
blicado no Diário da República n.º 74, 2.ª série de 15 de Abril de
2008, foram nomeados, procedendo Concurso Extraordinário, para
a categoria de Professor Titular, ao abrigo do artigo 30.º do Decreto-
-Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho e nos termos do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Setem-
bro de 2007, os docentes de nomeação definitiva, abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

110 Joaquim Couto Patrão  . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
600 Maria Luiza Antunes Neves

de Oliveira  . . . . . . . . . . . .
Expressões.

620 Tomás Costa de Sousa . . . . . Expressões.

 29 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Fátima Côrte -Real de Eça Guimarães.

 Escola Secundária de Penafiel

Aviso n.º 3009/2009
Em cumprimento do estabelecido no artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se entram afixadas no
placard existente na Sala do Pessoal e na página da internet da Escola,
as listas de antiguidade do pessoal não docente deste estabelecimento
de ensino reportadas a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para a reclamação ao dirigente máximo deste serviço, nos
termos do n.º 1 do artigo 96.º de referido Decreto -Lei.

28 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor
Alexandrino Teixeira Nunes Leite.

 Escola Secundária de Ponte de Lima

Aviso (extracto) n.º 3010/2009
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Janeiro, faz -se público que se encontra afixada, no átrio da Escola
Secundária de Ponte de Lima, a lista de antiguidade do pessoal não
docente desta Escola, reportada a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do citado
diploma.

29 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Paula Oliveira Martins Gonçalves.

 Aviso n.º 3011/2009

Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Janeiro,
faz -se público que se encontra afixada no placard da sala de professores
da Escola Secundária de Ponte de Lima, a lista de antiguidade do pessoal
docente desta Escola, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso para reclamação junto do dirigente máximo do serviço, nos termos
do n.º 1 do artigo 96.º do citado diploma.

29 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Paula Oliveira Martins Gonçalves.

 Despacho n.º 4339/2009

Homologação de Contratos de Pessoal Docente — 2008/2009

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-
petências delegadas no n.º 1.3 do Despacho n.º 24 941/2006, publicado
no Diário da República 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram homologados os contratos administrativos de serviço docente,
relativos ao ano escolar 2008/2009, dos docentes não pertencentes aos
quadros, abaixo indicados:

Nome Grupo de recrutamento Início de funções Termo de funções

Sílvia de Oliveira Lima Barreiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350 — Espanhol. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Ivone Esteves de Carvalho Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Maria da Glória de Miranda Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Cláudia Sofia de Melo Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 — Física e Química  . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Daniela da Cunha Vieira da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Sandrina Caldas Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Maria Rosa Lima Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 — Educação Tecnológica  . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Carlos Manuel Monteiro Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . 540 — Electrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Helder Filipe de Sousa Barbosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 — Electrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008 31-08-2009
Sandra Maria Luciano dos Santos Nobre. . . . . . . . . . . . . 510 — Física e Química  . . . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
Laura Catarina Cartagena Moura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
Manuel Almeida Capitão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 — Electrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
Mara Cristina Gonçalves Jacome. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 — Artes Visuais  . . . . . . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
Sílvia Manuela Reis Azevedo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 — Educação Física . . . . . . . . . . . . . 12-09-2008 31-08-2009
Rui Jorge Gomes Ramalhosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . 15-09-2008 31-08-2009
Natália Peres Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 — Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-10-2008 31-08-2009
Nelson Ricardo Cunha Correia da Silva  . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . 24-10-2008 31-08-2009

5086  Diário da República, 2.ª série — N.º 24 — 4 de Fevereiro de 2009

 29 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Paula Oliveira Martins Gonçalves.

 Agrupamento Vertical de Escolas da Trofa

Aviso n.º 3012/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada a
lista de antiguidade do pessoal não docente deste Agrupamento reportada
a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

29 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Pau-
lino Rodrigues Macedo.

 Agrupamento de Escolas Vale de Ovil

Despacho n.º 4340/2009

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
de Escolas do Vale de Ovil, no uso das competências delegadas no des-
pacho n.º 10969/08, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74,
de 15 de Abril de 2008, foram renovados por mais um ano escolar (2008-
2009), os Contratos Administrativos de Serviço Docente, elaborados no
ano escolar de 2006-2007 dos docentes abaixo mencionados:

Grupo

Ana Catarina Ferreira da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Ana Maria Lopes Baptista Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Cecília Maria Abreu Marques Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Fani Renata de Sousa Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Gertrudes Cristina Mira Mendes dos Santos . . . . . . . . . . . . . 430
Lídia Manuela Queirós da Fonseca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Liliana Isabel Caro Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Maria Emília Ferreira Matos da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Maria Goreti Gomes Duarte Mota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Maria do Rosário Rodrigues Roque Xavier. . . . . . . . . . . . . . 230
Marília Elisabete Pereira Briga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Nuno Alexandre Brandão Fernandes Rodrigues Marques. . . 620
Nuno Filipe de Almeida Moura Portugal. . . . . . . . . . . . . . . . 400
Paulo Jorge Simões Agostinho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Rui Álvaro Lourenço Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Sónia Cristina Carvalho Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Teresa Sofia Pinto de Almeida Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Virgínia de Oliveira Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

Nome Grupo de recrutamento Início de funções Termo de funções

Carmem Letícia da Piedade Marques  . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-10-2008 31-08-2009
Hermínio Gonçalves da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 — Física e Química  . . . . . . . . . . . . 09-12-2008 31-08-2009

 28 de Janeiro 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Alberto Martins Carvalho.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Vila Cova

Despacho n.º 4341/2009
Alberto Neiva Rodrigues, Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento Vertical de Escolas de Vila Cova, no uso das competências que
me foram delegadas e subdelegadas pelo Despacho n.º 24 941/2006, de
23 de Outubro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de
05 de Dezembro de 2006, nomeio, após concurso extraordinário, nos
termos do artigo 30.º do Decreto -Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho, e do
Decreto -Lei n.º 200/2007,de 22 de Maio, o professor António Ramos
Lopes, do grupo de recrutamento do código 240, do departamento de
Expressões, com o índice 340, na categoria de professor titular do quadro
deste Agrupamento, com efeitos a 17 de Novembro de 2008.

28 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Al-
berto Neiva Rodrigues.

 Despacho n.º 4342/2009
Alberto Neiva Rodrigues, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas de Vila Cova, nomeio, nos termos do
artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, a professora
Maria Filipa Ferreira Borges de Azevedo, do grupo de recrutamento de
código 100, para exercer, em regime de comissão de serviço, funções de
professor titular do departamento curricular da educação pré-escolar, para
o ano lectivo 2007-2008, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, e para o
ano lectivo 2008/2009, com efeitos a 1 de Setembro de 2008.

28 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Alberto Neiva Rodrigues.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Vila Pouca de Aguiar Sul

Despacho n.º 4343/2009
João Antero Andrade Presidente da Comissão Executiva Instaladora,

do Agrupamento Vertical de Escolas de Vila Pouca de Aguiar Sul, per-
tencente a Direcção Regional de Educação do Norte, de acordo com o
ponto 15 do Despacho 32048/2008 de 16 de Dezembro, nomeio como
Professor Titular em Regime de Comissão de Serviço para o exercício
de funções de Avaliador o Professor Filipe Duarte Sarmento Dias, do
grupo de recrutamento Informática — 550.

O presente Despacho tem efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2009.
28 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-

taladora, João Antero Andrade.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Esgueira

Aviso n.º 3013/2009
Elsa Maria Silva Pinho Ferreira Jorge, Presidente do Conselho Execu-

tivo do Agrupamento de Escolas de Esgueira, no uso das competências
delegadas na alínea b) do ponto 1 do Despacho n.º 10 975/2008, publi-
cado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008,
homologou os contratos administrativos de serviço docente, nos termos
da alínea c) do n.º 2 do artigo 8.º do Decreto-Lei 20/2006, de 31/01,
referentes ao ano lectivo 2008/2009, dos docentes abaixo indicados:

Nome Grupo

Ana Sofia Gonçalves Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Andreia Sofia da Silva Janardo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Helena Cláudia Marques Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Maria Manuela Rodrigues da Fonseca. . . . . . . . . . . . . . . 200
Carla Isabel Santos Marques Amaral. . . . . . . . . . . . . . . . 230
Carlos Alberto da Silva Ferraz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Sandra Cristina Correia Lopes Loureiro  . . . . . . . . . . . . . 330
Maria de Fátima da Silva Ferreira Cardoso . . . . . . . . . . . 330
Rolando Emanuel Guedes São Marcos  . . . . . . . . . . . . . . 540
Ana Cláudia Soares da Rosa Martins. . . . . . . . . . . . . . . . 620
Ester Natividade Coutinho Tavares Sarabando  . . . . . . . . 910

 28 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa
Maria Silva Pinho Ferreira Jorge.

 Agrupamento de Escolas de Figueiró dos Vinhos

Aviso n.º 3014/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei

n.º 100/99, 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada, no